
 
 

CITTÀ DI BARGE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 
Ordinanza n. 8 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI DIVIETO DI VENDITA, DETENZIONE E CONSUMO DI BEVANDE 

CONTENUTE IN CONTENITORI DI VETRO E IN LATTINE DI ALLUMINIO, DIVIETO 
DI UTILIZZO DI ARTIFICI PIROTECNICI E LANTERNE LUMINOSE E DIVIETO DI 
INTRODUZIONE DI BORSE E ZAINI DI GRANDI DIMENSIONI, BOMBOLETTE 
SPRAY, MATERIALI ATTI AD OFFENDERE IN OCCASIONE DELL'EVENTO 
"CARNEVALE DELLE DUE PROVINCE" 7 FEBBRAIO 2026. 

 
 

IL SINDACO   
 

PREMESSO che l’Associazione Pro Loco di Barge organizza in data 07 Febbraio 2026 l’evento “Carnevale 
delle due Province” con sfilata di carri allegorici in cui è possibile prevedere importante afflusso di pubblico; 
CONSIDERATI i gravi eventi accaduti di recente i quali hanno espresso con tutta evidenza i rischi 
nell’attuale contesto generale per l’ordine e la sicurezza pubblica, nonché per la pubblica incolumità 
derivanti dall’abbandono al suolo dei contenitori menzionati in oggetto, vuoti ed infranti; 
VALUTATA dall’amministrazione comunale l’opportunità, allo scopo di prevenire effetti pregiudizievoli 
per motivi sanitari e di tutela dell’incolumità dei partecipanti, l’adozione di provvedimenti di divieto di 
vendita, detenzione e consumo di bevande contenute in contenitori di vetro e in lattine di alluminio in 
occasione di eventi che prevedano una rilevante concentrazione di partecipanti e/o elevato afflusso di 
pubblico; 
RITENUTO necessario, al fine di garantire il preminente interesse pubblico alla tutela della sicurezza, 
vietare, su tutto il territorio comunale, il consumo in asporto, la vendita e la somministrazione di bevande 
contenute in recipienti di vetro e in lattine di alluminio; 
CONSIDERATO che il divieto è diretto a prevenire episodi di vandalismo connessi all’abbandono, dopo 
l’uso, dei contenitori sopra menzionati, nonché gli eventuali rischi derivanti dalla dispersione a terra di 
frammenti degli stessi, il divieto non sarà applicato nel caso di somministrazione di bevande in bottiglia o in 
lattina di alluminio ai soli avventori seduti al tavolo all’interno degli esercizi pubblici; 
RILEVATA pertanto la necessità che il consumo di bevande avvenga nel rispetto assoluto del divieto di 
utilizzo di contenitori di vetro e lattine di alluminio impiegando in sostituzione contenitori di carta, plastica 
leggera o materiale equipollente (es. tetrapak, polistirolo); 
RICHIAMATI: 
- la Circolare del Ministero dell’Interno n° 555/OP/1991/2017/1 del 07.06.2017; 
   - il Decreto Legge 20.02.2017 n° 14 convertito con modificazioni nella Legge    18.04.2017 n°48; 
- l’art. 9 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza; 
 
VISTO l’art. 50 del T.u.e.l.; 
VISTA la propria competenza in merito 

ORDINA 
 
Per i motivi sopra espressi: 

• che SIANO VIETATI su tutto il territorio comunale dalle ore 19:00 del giorno 07/02/2026 alle ore 
02:00 del giorno 08/02/2026: 

1 - La somministrazione, la vendita per asporto, la detenzione, di bevande in recipienti di vetro e in 



 
 

CITTÀ DI BARGE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
lattine di alluminio; 
2 - Il consumo in luogo pubblico di bevande contenute in recipienti di vetro e in lattine di alluminio; 
3 - L’utilizzo di artifici pirotecnici e lanterne luminose 
 

• che nell’area della manifestazione non siano introdotte borse e zaini di grandi dimensioni; 
bombolette spray; materiali atti ad offendere 

 
DISPONE 

 
l’invio della presente ordinanza : 
- al Comando Stazione Carabinieri di Barge; 
- al Comando Polizia Locale del Comune di Barge; 
- alla pubblicazione sull’Albo Pretorio Online. 
Le forze dell’ordine e il Comando di Polizia Locale del Comune di Barge sono incaricate di vigilare 
sull’esecuzione del presente provvedimento. 

 
INFORMA 

 
In caso d’inosservanza del presente provvedimento, fatta salva l’azione penale, verranno applicate le 
disposizioni previste dal Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza e del relativo Regolamento di 
attuazione. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi 
della art. 2 lett. b della Legge 6.12.1971 n. 1034 oppure in via alternativa ricorso al Presidente della 
Repubblica in applicazione all’ art. 8 del DPR del 24.11.1971 n. 1199.  
 

 
 
Barge, lì 16/01/2026  
 
 

IL SINDACO 
(Ivo Beccaria / ArubaPEC S.p.A.)* 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 
 
 
 

documento firmato digitalmente da Ivo Beccaria.
, 16/01/2026

 


